
ORIGINALE

Comune di Nissoria
Provincia di Enna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.29 del 18/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA

L’anno  duemilaventitre  addì  diciotto  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  19:15,  nella  Sala 

Consiliare presso Centro Polifunzionale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito, sotto la presidenza del Dott. Rosario Patti, il Consiglio Comunale.

Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Ensabella Filippo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.

Procedutosi all’appello nominale risultano:

Nominativo Titolo Presente

PATTI ROSARIO Presidente del Consiglio si

LO PUMO MARIALISA Consigliere si

VICARIO ALESSIA Consigliere si

MARRANO ANGELO Consigliere si

CIARAMIDARO CARLO Consigliere si

ALTAVILLA GRAZIA MARIA Consigliere si

CASTELLANA FRANCESCA Consigliere si

BUSCEMI SALVATORE Consigliere si

GLORIOSO ARMANDO Consigliere no

PRESENTI: 7 ASSENTI: 4

Dei non intervenuti giustificano l’assenza:

E' presente in Aula il Sindaco Rag. Rosario Colianni

Vengono  nominati  dal  Presidente  i  seguenti  scrutatori:  LO  PUMO  MARIALISA, 

CIARAMIDARO CARLO, CASTELLANA FRANCESCA

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto.

Indi, pone ai voti la poposta deliberativa.



IL CONSIGLIO  COMUNALE 

Preso atto della proposta deliberativa che precede;
  

Premesso che l'Amministrazione Comunale, nel rispetto dello Statuto Comunale 
e delle norme introdotte dalla Regione Siciliana con Legge n.5/2014, art. 6 comma 
1, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015 ritiene opportuno 
dotarsi del “Regolamento di  democrazia  partecipata”  che  normi  il  rapporto 
partecipativo  con  i  cittadini anche  per  la  destinazione  di  quota  parte  dei 
trasferimenti  regionali  di  parte corrente di cui alla succitata normativa 
regionale;

Visto  lo  schema  di  “Regolamento  comunale  di  democrazia 
partecipata” predisposto dal competente Settore Amministrativo che 
disciplina in maniera organica l'istituto della democrazia partecipata e 
che si compone di n° 09 (nove) articoli e relativi allegati ed  allegato 
in uno al presente atto;

Atteso che detto Regolamento è stato redatto sulla base delle indica
zioni di cui allo Statuto Comunale e della  Legge n.5/2014, art. 6 comma 
1, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015 ;

Atteso altresì che la regolamentazione di cui si discute costituisce mate
ria di rilevanza ai fini di migliorare il rapporto Amministrazione/cittadi
ni,  proiettando lo stesso Ente in un contesto innovativo di valorizza
zione del coinvolgimento e della partecipazione attiva dei cittadini 
alla vita dell'Ente;

Dato atto che l'adozione del Regolamento di che trattasi non comporta 
oneri diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria ;

Visti

- il TUEL 267/2000;
 La Legge n.5/2014 come modificata dalla L.R. n.9/2015
 Il vigente Statuto Comunale

D E L I B E R A

 Di approvare il “Regolamento comunale di democrazia partecipa
ta”, composto da n° 09 (nove) articoli e relativi allegati, che al pre
sente atto si allega per farne parte integrante e sostanziale;

Dare atto che il presente regolamento entra in vigore decorsi quindici giorni dalla sua 
pubblicazione all'albo on line del Comune, a seguito dell'esecutività della deliberazione 
di approvazione da parte del Consiglio Comunale.



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative 

e tecniche che regolamentano la materia.

Nissoria, li 16/12/2023 Il Responsabile del Settore

    Dott. Marini Manlio  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere    in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 

49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Nissoria, li    Il Responsabile del Settore 

    Dott. Greco Carlo



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.      

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

         Dott. Rosario Patti

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

      Dott. Salvatore Buscemi         Dott. Ensabella Filippo

Il sottoscritto Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[] CHE la presente deliberazione, ai sensi della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:

[] Non è soggetta al controllo preventivo di legittimità;

[] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  23/12/2023 , 

come prescritto dall’art. 11, comma1, L.R. n. 44/91. Registro Pubblicazioni n. ____;

[] E’ divenuta esecutiva il 30/12/2023;

[] E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva;

[] E’ stata trasmessa all’Area Servizi _____________ il 23/12/2023 per l’esecuzione.

Nissoria lì 23/12/2023

Il Segretario Comunale  

        Dott. Ensabella Filippo    

     

             

    

    



COMUNE DI NISSORIA

REGOLAMENTO PER LA DESTINAZIONE DEI 

FINANZIAMENTI REGIONALI AI SENSI DELL’ART. 6, 

COMMA 1, DELLA L.R. N° 5/2014  



Articolo 1  

Democrazia partecipata  

La democrazia partecipata è uno strumento di democrazia per la diretta partecipazione 

dei cittadini alla vita politica, attraverso il loro coinvolgimento nella scelta degli 

obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche.  

Il presente regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre 

all’attenzione dell’amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare 

utilizzando almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, ai sensi dell’art. 

6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014.  

Articolo 2  

Diritto di partecipazione  

Possono presentare proposte/idee progetto da realizzare utilizzando le risorse di cui 

all’art. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014 :  

a) Tutti i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il diciottesimo 

anno di età;  

b) Le associazioni, le ditte, gli enti pubblici e privati e in generale tutti gli organismi di 

rappresentazione collettiva che abbiano sede legale od operativa nel territorio 

comunale.  

Le proposte/idee progetto non possono essere presentate da:  

- chi ricopre incarichi di natura politica sul territorio nazionale, in assemblee elettive o 

in organi di governo, in qualsiasi ente autonomo riconosciuto dalla Costituzione Italiana 

(comuni, province, regioni) oltre che dello Stato e degli altri enti locali previsti dal 

Testo Unico degli Enti Locali;  

- chi ricopre incarichi in consigli di amministrazione di aziende, enti, consorzi o 

fondazioni a partecipazione pubblica;  

- chi ricopre incarichi in organi dirigenti di partiti politici, sindacati, associazioni di 

categoria;  

- Associazioni, no profit, presenti sul territorio Nazionale, che siano riconducibili a 

soggetti politici o che svolgano attività con fini politici;  

- dipendenti del comune di Nissoria ; 

- cittadini che non siano in regola con i tributi comunali.  

Articolo 3 

 Presentazione idee progettuali  

Può essere presentata una sola proposta/idea progetto, che può riguardare opere, servizi 

e attività.  

I proponenti devono utilizzare l'apposita "Scheda Progetto", allegato al presente 

regolamento, che deve essere resa disponibile sul sito istituzionale del Comune di 

Nissoria , sezione “Democrazia Partecipata”.  

La scheda di partecipazione può essere ritirata negli uffici comunali o acquisita 

direttamente dal sito istituzionale del Comune. Le proposte devono riguardare 

esclusivamente le aree tematiche riportate all’articolo 4.  



La "Scheda Progetto" è costituita dai seguenti elementi:  

 titolo  

  sintesi proposta/idea progetto  

 descrizione proposta/idea progetto  

nome, cognome, contatto email e telefonico del proponente  

stima approssimativa dei costi (facoltativo)  

 foto, disegni o qualunque altro documento illustrativo dell'idea progettuale 

(facoltativo ).  

La "Scheda Progetto", debitamente compilata, deve essere consegnataentro il termine 

fissato nell’avviso  presso: 

- l’Ufficio Protocollo del Comune di Nissoria; 

- Inviata tramite posta elettronica ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 

protocollo@pec.comune.nissoria.en.it,  info@comune.nissoria.en.it. 

Articolo 4  

Aree tematiche  

Le proposte idee progetto devono ricadere in una o più delle seguenti aree tematiche: 

1.  ambiente, ecologia e sanità 

2. lavori pubblici 

3. sviluppo economico e turismo  

4. spazi e aree verdi  

5. politiche giovanili  

6. attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive  

7. le proposte devono rientrare tra i servizi di competenza comunali 

8. il progetto deve essere economicamente fattibile, rientrare o essere inferiore alla 

somma stanziata. 

Articolo 5  

Verifica e Valutazione  

Le proposte/idee progetto presentate nei termini stabiliti nell’avviso pubblico verranno 

esitati dai tavoli tecnici di approfondimento, composti dai responsabili di Posizione 

organizzativa competenti per materia e dal Segretario Comunale sulla base dei seguenti 

criteri di valutazione:  

- Fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi;  

- Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;  

- Stima dei costi; 

- Stima dei tempi di realizzazione;  

- Priorità stabilite nel DUP; 

- Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;  

- Caratteristica dell’innovazione;  

- Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione.  

Articolo 6  



Documento di partecipazione  

Le proposte/idee progetto, con esclusione di quelle in contrasto con norme di legge, di 

statuto, di regolamento o incompatibili con atti esecutivi del Comune e/o con le risorse 

finanziarie stanziate, sono ordinate e rappresentate in un documento denominato 

“Democrazia partecipata”. Il documento sulla partecipazione predisposto 

successivamente alla conclusione della fase di valutazione, è approvato dalla Giunta 

Comunale. Il documento sulla partecipazione è consultabile sul sito del Comune.  

Articolo 7  

Votazione e selezione dei progetti realizzare  

Le proposte/idee progetto inserite nel documento “Democrazia Partecipata” sono rese 

pubbliche e consultabili on-line sul sito istituzionale del Comune di Nissoria, sezione 

Democrazia Partecipata, oltre che in formato cartaceo presso l'Ufficio di Segreteria del 

Comune negli orari di apertura al pubblico.  

Nel periodo fissato nella deliberazione di Giunta che approva il documento denominato 

“Democrazia Partecipata” i cittadini, residenti nel Comune di Nissoria, che abbiano 

compiuto i 18 anni di età, compresi gli stranieri residenti, potranno votare i progetti da 

realizzare esprimendo la propria scelta, utilizzando l’apposita scheda. La scheda deve 

essere resa disponibile sul sito istituzionale, sezione “Democrazia Partecipata”, oltre 

che in formato cartaceo presso l’ufficio di Segreteria del Comune di Nissoria. La 

scheda di votazione, corredata dal documento d’identità, può essere consegnata brevi 

manu all’Ufficio Protocollo o inviata a mezzo posta, anche elettronica. Il voto può 

essere espresso on-line, previo accreditamento sul link a ciò destinato.  

La graduatoria è formulata in ordine decrescente.  

La somma stanziata per la realizzazione dei progetti è attribuita secondo l’ordine di 

graduatoria a esaurimento.  

Le somme residue, non sufficienti a finanziare il progetto successivo all’ultimo 

finanziato per intero, sono assegnate a uno o più progetti finanziati in modo da 

assicurare l’ottimale utilizzo delle stesse.  

Articolo 8  

Il monitoraggio e la verifica  

Il monitoraggio e la verifica garantiscono ai cittadini il costante aggiornamento sullo 

stato di attuazione dei provvedimenti adottati dall’amministrazione per l’effettiva 

realizzazione dei progetti finanziati.  

Per ogni progetto finanziato è pubblicato ogni sei mesi sul sito istituzionale, sezione 

“Democrazia Partecipata”, un report sullo stato di attuazione.  

L'amministrazione facilita l'accesso a tutti gli atti e documenti necessari per la completa 

informazione dei cittadini e garantisce l'aggiornamento delle informazioni.  

Articolo 9 

Comunicazioni e contestazioni 

La commissione comunica ai soggetti partecipanti l’esito della valutazione e i punteggi 

assegnati. Entro 5 giorni dalla ricezione della comunicazione, il soggetto proponente 

può avanzare richieste di revisione del punteggio assegnato al proprio progetto, 



motivandolo adeguatamente. La commissione valuta le contestazioni e comunica l’esito 

a tutti i presentatori di progetto con eventuale revisione della classica parziale o totale. 



Facsimile scheda progetto 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA  

SCHEDA PROGETTO  

1. Titolo del progetto: 

2. In riferimento all'Avviso Pubblico di "Democrazia Partecipata" anno 2023, 

propone la seguente idea progettuale di interesse comune:  

ambiente, ecologia e sanità 

I lavori pubblici 

sviluppo economico e turismo 

spazi e aree verdi 

politiche giovanili 

attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e 

sportive. 

3. Breve descrizione: (sintesi nella quale indicare di cosa si tratta e, nel caso di 

progetti destinati a luoghi pubblici, qual è il luogo della Città interessato dal 

progetto)  

4. Descrizione dettagliata del progetto - (max 2 pagine)  

(descrizione di tutti gli elementi utili a comprendere il progetto, le motivazioni e gli 

obiettivi, per chi dovrà esprimere il proprio voto. Ti ricordiamo che non potremo 

prendere in considerazione idee progettuali che risultino in contrasto con norme di 

legge, con lo Statuto, i regolamenti o gli atti di pianificazione del Comune di 

Assoro , o che si sovrapponqano, interferiscano o modifichino progetti esecutivi già 

in fase di realizzazione)  

5. Obiettivo 

6. Azioni per la realizzazione 

7. Stima approssimativa dei costi  

(Il limite massimo di spesa previsto per ogni singolo progetto e di € ...........) 

5. (Facoltativo) Foto e documenti aggiuntivi: (disegni, foto progetti simili realizzati, 

ecc. - non  viene richiesta qualità grafica, ma una semplice descrizione visuale dell'idea 

proposta)  

6. nome e contatti del proponente  

Nome ______________________  

Cognome _______________________ 

C. I. n.__________________________ 

C. F . __________________________ 

Telefono _____________________  



Indirizzo mail __________________ 

INFORMAZIONI SULLA RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 

Il Comune di Nissoria, titolare del trattamento, in conformità al Regolamento UE 2016/679, informa che i 
dati conferiti saranno trattati anche con l'ausilio di mezzi elettronici oltre che cartacei per le finalità 
strettamente connesse alla partecipazione al progetto "Bilancio Partecipato". Ove necessario e comunque 
per finalità strettamente connesse, i dati potranno essere comunicati a soggetti esterni, eventualmente 
nominati responsabili del trattamento, il cui elenco, nel caso, sarà disponibile presso gli uffici comunali.  
Il/La sottoscritto/a, compiutamente informato/a acconsente [ ] non acconsente [ ] ai trattamento dei propri 
dati personali e autorizza [ ] non autorizza [ ] il Comune di Leonforte all'invio di informazioni e 
aggiornamenti nel merito del percorso partecipativo mediante i recapiti sopra indicati (posta elettronica, 
sms, fax, ecc.)  

 Firma  

Allega documento di riconoscimento e codice fiscale  



Facsimile scheda votazione  

DEMOCRAZIA PARTECIPATA  

SCHEDA DI VOTAZIONE  

Titolo Progetto Preferenza

Titolo Progetto

Titolo Progetto

Titolo Progetto

Titolo Progetto


	D E L I B E R A

